<sup>1</sup> Eugenio IV, con una *Bolla del 16 maggio 1437* secondo lo stile della Incarnazione — pubblicata in P.C. SACCUS, *Statuta*, vol. II, cit., pp. 259-263 — approvò il Decreto di Marco Vescovo di Avignone Governatore di Bologna del 1 novembre 1433, — trascritto nella suddetta, pp. 260-261 — con il quale si assegnavano

in perpetuo ai dottori e lettori dello Studio i proventi del Dazio delle Merci, per il pagamento dei loro stipendi. In base a tale Decreto e successiva conferma apostolica, i dottori non erano però amministratori delle dette entrate, ma si ordinava *...omnibus et singulis Dataris et seu Depositariis ac Superstitibus quibuscumque dicti Datii praesentibus et futuris, quatenus in futurum et omni tempore debeant dictis Dominis doctoribus et legentibus et seu Baptistae de Magnanis et seu cuius alteri ipsorum Dominorum doctorum et legentium Depositario, de pecuniis et seu dictis redditibus, proventibus et emolumentis et nulli alii solvere usque ad integram dictorum omnium salariorum solutionem et satisfactionem, comandando inoltre ...Thesaurario Camerae Bononiae, qui ad praesens est et qui pro tempore erit, quatenus quantitatem quascumque pecuniarum in futurum per supradictos quomodolibet persolvendas supradictis Dominis doctoribus et legentibus et seu supradicto eorum Depositario, occasione praedicta, debeat sibi ad computum Camerae ponere et seu poni facere et pro solutis et debite satisfactis a dictis Dataris et seu Superstitibus et seu Depositariis Datii antedicti in forma valida et solemni...* Nel caso poi che il Dazio delle Merci rimanesse invenduto, si stabiliva che *...dictum Baptistam de Magnanis et seu quemvis alium ipsorum doctorum et legentium Depositarium, facimus, constituimus et deputamus Superstitem et Depositarium dicti Datii...*, mentre, qualora la vendita avesse avuto luogo, lo si costituiva *...in Superstitem tantum...* (*ibidem*, p. 260). Per tutti i casi in cui i proventi del Dazio delle Merci si fossero rivelati insufficienti a pagare gli stipendi ai dottori, si assegnavano loro in perpetuo *...pecunias et seu redditus et seu introitus Datii Salis civitatis et comitatus Bononiae, quantum est dumtaxat pro quantitate librarum mille bononenorum, mense quolibet persolvendarum per quemvis dicti Datii Salis pro tempore Superstitem et seu Depositarium et seu Datarium dictis Dominis doctoribus et legentibus et sui cuius eorum Depositario, usque ad integram solutionem et satisfactionem salariorum praedictorum...* (*ibidem*, p. 261).

<sup>2</sup> L'amministrazione delle entrate della Gabella grossa fu assegnata ai dottori da Giulio II con una Bolla del 7 gennaio 1509 secondo lo stile della Incarnazione — di essa, una copia stampata ed una manoscritta si trovano in A.S.B. REGGIMENTO - SERIE 3, COPIE SEMPLICI BOLLE BREVI E DIPLOMI (1503-1512) con rispettiva collocazione Lib. 35, n. 3 (c. 66) e Lib. 35, n. 4 (c. 67) — nella quale però il numero degli amministratori risulta essere sei. In tale Bolla il Della Rovere, constatato che *...doctores et legentes praefati huiusmodi Datum pro salariorum suorum solutione et satisfactione libere percipere non potuerunt, sed salaria et solutiones huiusmodi per manus Depositarii seu Thesaurarii aut forsan aliorum officialium dictae civitatis, qui pro tempore deputati fuerunt, non integre, ut decet, receperunt...*, stabiliva che *...sex ex eisdem doctoribus collegiatis, videlicet duo Juris canonici, duo Juris civilis et duo Artium et Medicinae, qui ad hoc per alios doctores collegiatis annis singulis eligi et per Legatum seu Gubernatorem dictae civitatis pro tempore existentem confirmari debeant, alicuius etiam regiminis dictae civitatis licentia super hoc minime requisita, Datum et Gabellam huiusmodi et illius introitus ac redditus, per se vel alium seu alios, etiam officiales ab eis deputandum seu deputandos, a quibuscumque personis etiam exemptis, praeterquam pro necessitate personarum suarum, quibus exemptio huiusmodi concessa fuerit et eorum familiarium, petere, exigere et consequi ac Depositarium, qui introitus et redditus huiusmodi usque ad legitimum tempus solutionis conservare debeat, deputare libere et licite possint et valeant...*, proibendo inoltre *...quibusvis aliis personis cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existant... ne de Gabella et illius introitibus et redditibus quovis modo se intromittere praesumant...*

<sup>3</sup> Non è propriamente per sollevare i dottori dalle fatiche dell'amministrazione che Clemente VIII procedette alla riforma, secondo quanto si può dedurre dal suo *breve del 1 febbraio 1603* — l'originale si trova in A.S.B. REGGIMENTO, SERIE 1,

BREVI E DIPLOMI ORIGINALI (1550-1604) Q Lib. 7, n. 4, c. 114 — dove il Papa dà ampie delucidazioni sulle motivazioni del suo provvedimento. Dichiara Clemente VIII che, per sollevare la città dai debiti *...super eadem Gabella cum aliis datiis, vectigalibus et gabellis antiquis ac etiam de novo per Nos ad effectum praedictum impositis et auctis respective, eidemque Gabellae grossae additis et unitis...* egli aveva istituito il *Mons Annonae Justiniani nuncupatus* e il *Mons Restauri*, con la condizione che i proventi di tali gabelle che rimanessero dal pagamento dei frutti dei detti Monti, fossero utilizzati per l'estinzione del Monte della Annona, avvenuta la quale, *...ipsae gabellae et earum auctiones pariter cessarent...* Ma poiché *...ipsi autem doctores vel eorum Collegium et Sindici praetendentes dictas pecunias quae ex eisdem novis gabellis seu antiquarum augmentis, solutis fructibus Montium, super eissent, ad eos spectare illasque in augmenta pro lecturis inter ipsos convertere posse...* e poiché, non intervenendo i Senatori in tale amministrazione e di conseguenza *...computa et ratione illius ignorent nec scire possint an aliquid extet vel non extet quod distribui possit, sed necesse sit ut eorundem doctorum et Sincorum relationi acquiescant...* si è di recente verificato che gli stessi Senatori *...ad petitionem et instantiam eorundem doctorum inducti fuerint ad tradendum et distribuendum quoddam augmentum quod ipsi doctores asserebant commode fieri posse et nihilominus, visis postea de mandato nostro cumputis, secus esse repertum fuit et licet etiam per aliquot annos nonnullae pecuniae ex dictis novis gabellis et augmentis superfuerint, quae in extinctionem praedictam converti debuissent, nihilominus dicta extinctio nondum cepta fuit...* ritiene opportuno che nell'amministrazione della Gabella grossa entrino *...aliqui ex numero et ordine dactorum Senatorum et Reformatorum tanquam in huiusmodi negotiis magis versatorum et expertorum...* ed ordina pertanto che *...singulis annis in Kalendis Januarii Senatores et Reformatores praedicti, cum praesentia et consensu pro tempore existentis Legati seu Vicelegati aut Gubernatoris, ex dicto eorum ordine et numero eligant et assumant certum numerum et faciant, ut vulgo dicitur, « una muta di Assunti », prout in aliis negociis eorundem Senatorum et eorum regiminis curae comissis et incumbentibus fieri consuevit; qui quidem Assumpti, sic ut praemittitur eligendi, in dicta administratione eisdem Sincis adiungantur, prout Nos ex nunc, tenore praesentium, perpetue adiungimus ita ut una cum dictis Sincis in eadem Gabellae administratione et quolibet actu illius semper interveniant, assistant et administrent...*